⁵⁷ 461, 61-66: ‘Moysi quoque dixit deus: Ascende ad dominum, tu et Aaron, Nadab et Abiu etc.’, *quammis per hoc quidem non sit cum deo, idest non videt ipsum deum. Sed septimo contemplatur non ipsum deum –invisibilis enim est–, sed locum, ubi est*, idest videt ipsum in eminentibus creaturis, in quibus est sicut in thronis suis. Cfr. 461, 68-70.

luz y todo luminosidad—. Esta realidad, para nosotros, resulta ser oculta, refiriendo al deus absconditus de quien habla el profeta⁵⁸.

Casi en la introducción del comentario, definiendo cuál es el fin de la doctrina mística de Dionisio, Alberto señala que, efectivamente, en la salvación eterna podremos tener acceso abiertamente a lo oculto de Dios para nosotros⁵⁹ y que, encontrándose Dios mismo por encima de todos los seres, viene a ser oculto para nuestro conocimiento⁶⁰.

En el fondo, Alberto está planteando el ocultamiento de Dios no por defecto, a nuestro juicio, sino todo lo contrario, por superabundancia. Ante tanto esplendor divino nos vemos envueltos —paradójicamente— por las tinieblas, es decir, somos cegados tal cual nos sucede cuando intentamos mirar el sol directamente⁶¹. La paradoja es esta: el esplendor divino resulta ser para nosotros *caligo*⁶². Así, Dios, quien es *notissimo in se*, se hace *ignoto nobis*⁶³.

1.4. El misterio trinitario

a) *Las personas divinas son ocultas*

Una de las primeras alusiones a la Trinidad que hace Alberto en su comentario —sin recurrir expresamente al vocablo *Trinitas*— es la que dice que las personas divinas son del todo ocultas⁶⁴. Un poco más adelante aventurará que la distinción de las personas es máximamente remota para nuestro

⁵⁸ 456, 56-61: Dicendum ad primum, quod dicitur deus supersplendens in se, occultus autem nobis, quia manifestissima naturae se habent ad intellectum nostrum sicut oculus noctuae ad lumen solis.

⁵⁹ Cfr. 454, 4-9. Hemos de notar, siguiendo esta misma fineza de pensamiento, que lo que será descubierto en la salvación eterna —*sine aliquo velamine et aperte*— es lo *occultum de deo nobis* y no lo oculto de Dios *in se*.

⁶⁰ 454, 65-67: Praeterea, illud quod supereminet omnibus entibus, est occultum nostrae cognitioni, cuius causa sunt existentia. Algo semejante podemos leer en 457,15-17: verticem, dico, *superignotum etc., ubi*, idest in quo vertice, *mysteria theologiae sunt cooperta*, idest abscondita a nobis.

⁶¹ 457, 20-23: sed ex nimio ipsius splendore obtenebratur noster oculus, quia impotens est ad tantum splendorem, et per istam caliginem occultantur divina a nobis.